
 

  
CCIITTTTAA’’  ddii  SSOOVVEERRAATTOO  

(CALABRIA) 

SSEETTTTOORREE  nn..  44  ––  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII  --  DDEEMMAANNIIOO 

GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  BBIILLAANNCCIIOO  22002255 

DETERMINA DI 
SETTORE 

OGGETTO:  
 

n. 97 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA 

DITTA "KIBERNETES SRL" PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI 

AGGIORNAMENTO DELL’AREA STORICO-CULTURALE NEL SITO WEB DEL 

COMUNE" MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) del D. Lgs. N. 36/2023 - FINANZIATO CON FONDI 

PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI PROGETTO CITTADINO ATTIVO"; 

  

[Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023] del 06/05/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

 
 

Premesso che: 
- Con Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2025, con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile 

del Settore n. 4 “Lavori Pubblici e Demanio” al dipendente utilizzato in convenzione con il comune di 

Davoli – arch. Orlando Pittelli; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è stato approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI PROGETTO CITTADINO ATTIVO” Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

Ricordato che con decreto di finanziamento n. 32-1/2022, notificato in data 19/8/2022, sono stati assegnati 

al comune di Soverato, per la misura in oggetto, € 155.234,00; 
Preso atto che con determina del Responsabile del Settore 2° Economico-finanziario n. 51 del 16/02/2023 è 

stato affidato il Servizio di “Miglioramento del sito web comunale e di 4 servizi digitali per il cittadino” alla 
Società KIBERNETES SRL, P.IVA 01304450800 con sede in Bovalino (RC) Strada Statale 106, km 84 per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad € 37.000,00 IVA esclusa (pari a € 45.140,00 Iva inclusa), per 
anni 5, con pagamento anticipato, da effettuarsi all’esito positivo della fornitura (asseverazione da parte di 

Pa Digitale e avvio del sito e dei servizi digitali); 

Considerato che la prestazione di cui al punto precedente è stata correttamente eseguita e che al fine di 
procedere con l’implementazione dell’area Storico-culturale del sito web è stato richiesto il preventivo di 

spesa alla Società KIBERNETES SRL, P.IVA 01304450800 con sede in Bovalino (RC) Strada Statale 106, km 
84; 



 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso con nota prot. n. 6951 del 06/05/2025 con il quale la Società 

KIBERNETES SRL, P.IVA 01304450800 si rende disponibile ad eseguire il servizio di implementazione di cui al 

punto precedente per l’importo di €. 4.890,00 IVA esclusa; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di implementare e aggiornare le pagine del 

sito nella disponibilità dei cittadini; 
Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio da indagini di mercato informali. 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 

eseguire a propria cura le seguenti prestazioni:  

• la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale; 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Società 
KIBERNETES SRL, P.IVA 01304450800 con sede in Bovalino (RC) Strada Statale 106, km 84   in 
quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 

documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale 
si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico1  di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 
36/2023. con esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato emesso in data 21/06/2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B240FF87D1 

Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2024-2026; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 
1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico . Società KIBERNETES SRL, P.IVA 01304450800 con sede in Bovalino (RC) Strada 
Statale 106, km 84   il servizio di implementazione dell’area Storico-culturale del sito web , mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
1 In base a quanto stabilito con delibera ANAC n. 582/2023 sono presenti due versioni dell’applicazione FVOE. La versione 1 continua 
ad essere utilizzabile per tutte le procedure indette prima del 31 dicembre 2023; la versione 2 è utilizzabile per la verifica dei requisiti 
nelle procedure indette a partire dal 1° gennaio 2024 per il tramite della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP). La novità più rilevante 
nella seconda versione è la dismissione del l’uso del PassOE, che è sostituito da un meccanismo di richiesta da parte della SA - 
approvazione da parte dell’OE dell’accesso ai documenti. 
 



 

3 - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenz iali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale 
tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto 

(allegato 1); 
4 -  di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.890,00, oltre IVA, 

nella misura di legge; 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

  

Intervento  Codice  

Capitolo 2210 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG B6BD215710 CUP I31F22000950001 

Creditore Kibernetes 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

5.965,80 

Causale Affidamento servizio implementazione 

 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch.   
Orlando Pittelli; 

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
  Al Responsabile Unico del Progetto; 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

 
        Il Responsabile del Settore IV 

 

f.to Arch. Orlando Pittelli 
 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE 
(ai sensi dell’art. 147-bis e art. 151, c. 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 
Timbro 


